
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 138 del 22/02/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/137 del 22/02/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: DETERMINA AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI SANIFICAZIONE DELL'ARIA INTERNA
PER LE SCUOLE DELLA REGIONE EMILIA - ROMAGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Diret-
tiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.33  del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. 636 del 17.11.2022 è stata indetta
una gara comunitaria per l’affidamento della fornitura
di dispositivi di sanificazione dell’aria interna per le
scuole della Regione Emilia – Romagna con aggiudicazione
da effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 95
comma  4  del  D.Lgs  n.  50/2016  a  favore  dell’offerta
economicamente  più vantaggiosa  individuata sulla  base
dell’elemento prezzo per un importo a base di gara pari
a Euro 3.500.000,00 (IVA esclusa).

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale  dell’Unione  Europea  n.  2022/S  225-648458  del
22/11/2022, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana V Serie Speciale - Contratti
Pubblici n. 137 del 23/11/2022, sul Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna,  n. 358 del 30.11.2022 e
sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
alla sezione “bandi e avvisi” e dello stesso è stata
data notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Re-
gionale dei Contratti pubblici e con avviso pubblicato
su quattro quotidiani di cui due a carattere nazionale e
due a particolare diffusione nella Regione;

pagina 3 di 9



 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di euro 3.500.000,00 (IVA esclusa, in
un unico lotto;

 l’Agenzia stipulerà un accordo quadro ai sensi dell’art.
54, comma 4 lettera a) d.lgs. 50/2016 con i 3 operatori
risultati aggiudicatari della fornitura e che l’Accordo
quadro sarà stipulato con ognuno degli operatori per la
totale quantità prevista in gara e per l’ammontare com-
plessivo a base di gara nelle modalità previste all’art.
21 del Disciplinare di gara.

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente la verifica della
documentazione amministrativa del 27.12.2022;

 il medesimo verbale relativo altresì alle sedute riser-
vate di verifica della documentazione amministrativa av-
venute nelle date del 9, 11 e 17 gennaio 2023, nel quale
si  dava  conto  del soccorso  istruttorio  richiesto  per

cinque Operatori economici (ENSTO ITALIA S.R.L.,INNOLI-
VING S.P.A.,NANOPROJECT S.R.L, L'ACQUA S.R.L., RENTOKIL
INITIAL ITALIA S.P.A.), ai sensi dell’art. 83 comma 9
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’esito del quale si
ammettevano tutte le Ditte concorrenti, ovvero: 

- ENSTO ITALIA S.R.L.;

- BEGHELLI SERVIZI S.R.L.;

- SAIMA SICUREZZA S.P.A;

- INNOLIVING S.P.A.;

- BIOH GROUP FILTRAZIONE S.R.L.;

- SANIXAIR S.R.L.;

- MARTINELLI S.R.L.;

- APOGEO S.R.L.;

- NANOPROJECT S.R.L.;

- L'ACQUA S.R.L.;

- GEA SERVICE S.R.L.;

pagina 4 di 9



- RENTOKIL INITIAL ITALIA S.P.A.

 il verbale di seduta pubblica di apertura delle offerte

economiche  del  19.01.2023  dal  quale  risulta  che  il

Presidente  ha  proceduto  alla  apertura  delle  offerte

economiche formulando la seguente graduatoria:

GRA-
DUA-
TO-
RIA

OFFERENTI PREZZO 
OFFERTO €
per UM

VALORE 
OFFERTO €

QUANTI-
TA' OF-
FERTA 
NR PEZ-
ZI

STATOLOT-
TO

STATO 
OFFERTA

1 APOGEO - S.R.L. 179,00 1.790.000,00 10.000 Sospetta 
Anomalia

Idoneo 
provvisorio

2 NANOPROJECT s.r.l. 199,00 1.990.000,00 10.000 Sospetta 
Anomalia

Idoneo 
provvisorio

3 BIOH GROUP FILTRAZIONE 
S.R.L.

219,00 2.190.000,00 10.000 Sospetta 
Anomalia

Idoneo 
provvisorio

4 SANIXAIR S.R.L. 224,00 2.240.000,00 5.000 Sospetta 
Anomalia

 

5 GEA SERVICE S.R.L. 229,00 2.290.000,00 10.000 Sospetta 
Anomalia

 

6 MARTINELLI S.R.L. 250,95 2.509.500,00 2.800 Valutato  

7 INNOLIVING S.P.A. 263,00 2.630.000,00 4.000 Valutato  

8 ENSTO ITALIA S.R.L. 280,00  2.800.000,00 10.000 Valutato  

9 RENTOKIL INITIAL ITALIA
S.P.A.

315,00 3.150.000,00 1.800 Valutato  

10 L'ACQUA S.R.L. 340,00 3.400.000,00 10.000 Valutato  

11 SAIMA SICUREZZA SPA 345,00 3.450.000,00 2.000 Valutato  

12 BEGHELLI SERVIZI S.R.L. 349,00  3.490.000,00 10.000 Valutato  

Preso atto che il Presidente proponeva l’aggiudicazione in
capo alle Ditte APOGEO S.R.L., NANOPROJECT SRL, BIOH GROUP
FILTRAZIONE S.R.L. subordinata all’esito del sub-procedimento
di verifica dell’anomalia e nelle more di approfondimento
delle verifiche in merito alla documentazione di conformità
dei prodotti secondo quanto richiesto dal paragrafo 15.1 del
disciplinare di gara;

Preso  atto  che  il  RUP  della  gara  instaurava  il  sub-
procedimento  di  verifica  della  sospetta  anomalia  inviando
specifiche  richieste  a  mezzo  SATER  in  data  25.01.23  ai

pagina 5 di 9



concorrenti  APOGEO  -  S.R.L.  (prot.  PG.   2023.5177),

NANOPROJECT  s.r.l. (Prot. PG  2023.5178),  BIOH  GROUP
FILTRAZIONE S.R.L. (Prot.PG 2023.5176) e successive richieste
di  integrazione  in  data  14.02.2023  a  NANOPROJECT  s.r.l.
(Prot. PG.2023.8985) e BIOH GROUP FILTRAZIONE S.R.L. (Prot.
PG.2023.8986).

Preso  atto  che  le  valutazioni  del  Rup  dei  giustificativi
delle offerte nonché dei chiarimenti pervenuti dalle Ditte,
rispettivamente  in  data  07.02.2023  Prot. PG.  2023.7685,
dall’Operatore APOGEO S.R.L., in data 10.02.2023 Prot. n.
0008404.E,  e  in  data  15.02.2023,  Prot.  n.  0009209.E
dall’Operatore  NANOPROJECT  s.r.l.;  in  data  06.02.2023
Prot.PG. 2023.7584, e in data 15.02.2023, Prot. PG.2023.9087
dall’Operatore BIOH GROUP FILTRAZIONE S.R.L., si concludevano
con esito positivo.

Preso  infine  atto  che,  al  fine  di  verificare  la
documentazione  di  conformità  dei  prodotti  (secondo  quanto
richiesto dal paragrafo 15.1 del disciplinare di gara), si
inviava  alla  concorrente  NANOPROJECT  s.r.l.  specifica
richiesta a mezzo SATER in data 20.01.23 prot. PG. 2023.4427
a  cui  la  stessa  Ditta  replicava  in  data  23.01.2023  con
comunicazione prot. PG.2023.4740 e che i chiarimenti forniti
erano da ritenersi soddisfacenti.

Atteso che la presente procedura prevede la stipula di un
accordo quadro come in premessa riportato, ritenuto pertanto
di aggiudicare la procedura per l’affidamento della fornitura
di  dispositivi  di  sanificazione  dell’aria  interna  per  le
scuole  della  Regione  Emilia  –  Romagna  alle  Ditte  APOGEO
S.R.L., NANOPROJECT SRL, BIOH GROUP FILTRAZIONE S.R.L. per la
totale quantità prevista in gara e comunque per l’ammontare
complessivo a base di gara pari ad euro 3.500.000,00 (IVA
esclusa). 

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
dell’Accordo quadro, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

pagina 6 di 9



 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle ga-
ranzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudica-
tarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale,
di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  disporre  l’aggiudicazione  definitiva,  condizionata
all’esito  positivo  dei  controlli  di  cui  al  punto
successivo, della  procedura  aperta  per  l’affidamento
della  fornitura  di  dispositivi  di  sanificazione
dell’aria interna per le scuole della Regione Emilia –
Romagna alle Ditte:

o APOGEO S.R.L. con sede in Roma, Via Gregorio VII n.
414 per un importo pari ad euro 3.500.000,00 (IVA
esclusa); 

o NANOPROJECT SRL con sede in Bologna, Via Guelfa n.
5 per un importo pari ad euro 3.500.000,00 (IVA
esclusa);  

o BIOH GROUP FILTRAZIONE S.R.L. con sede in Cinisello
Balsamo, Via De Vizzi 90, per un importo pari ad
euro 3.500.000,00 (IVA esclusa);  

pagina 7 di 9



2) di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs
n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti per
la  stipulazione  dell’Accordo  quadro,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

3) di  dare  atto  che  con  ognuna  delle  tre  ditte
aggiudicatarie verrà stipulato un Accordo quadro della
durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data
di sottoscrizione, per l’ammontare complessivo a base di
gara;

4) di  dare  atto  che  nell’ambito  dell’Accordo  quadro  le
Amministrazioni  contraenti  emetteranno  Ordinativi  di
fornitura indistintamente con uno degli aggiudicatari.
Tali  ordinativi,  nel  loro  complesso,  non  potranno
superare il 100% dell’importo a base di gara di euro
3.500.000,00 IVA esclusa  -importo massimo spendibile -
eventualmente aumentato di un quinto come disciplinato
dalla documentazione di gara;

5) di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione dell’Accordo
quadro  sono  svincolate  automaticamente,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie  costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a
corredo dell’offerta;

6) di  procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo delle
garanzie  provvisorie  presentate  dalle  Ditte  non
aggiudicatarie;

7) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, allegando copia
dei verbali delle sedute del Seggio di gara; 

8) di rendere disponibile l’elenco dei verbali delle sedute
del  Seggio  di  gara  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

9) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di

pagina 8 di 9



prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(Dott.ssa Candida Govoni)

pagina 9 di 9


